⁹⁸ Macrob. lib. 1 Saturnal., c. 7. ⁹⁹ pag. 12. ¹ Vives in lib. xviii August. De civit., c. 8; Natal. Com. lib. iv Mythol., c. 5, p. 299. ² p. 26. ³ Voss. lib. 1 De orig. et progr. idololat., c. 13. ⁴ Pausan., lib. 1, p. 1. ⁵ Hesiod. Ἔργα poet. Græc., p. 448. ⁶ dissert. seq., c. 8, § 2. ⁷ pag. 9. ⁸ Arnob., lib. v, p. 169, in-4. ⁹ Theodor. tom. IV serm. de orac., p. 625. ¹⁰ Euseb. lib. 11 Præpar. evang., c. 3, p. 62. ¹¹ Admon. ad Græc., p. 9. ¹² Epiphani. Adv. hæres. expos. fid., § 10, p. 1092.

maclatos¹⁵. Sed Hævetum forsitan miraberis, qui hoc, præter Dosidam, a nullo alio litteris consignatum asserit. Nam ut Theodoretum, qui, loco paulo ante a nobis citato, crudelissimi hujus sacrificii meminit, prætermittamus, totum illud Clementis nostri de veteri hominum diis immolatorum consuetudine fragmentum non solum Eusebius retulit, sed idem quoque a Chiis et Tenediis factum esse his memorat verbis: « Quid porro magis dæmonem sapiat, quam illa vel Omadii Bacchi crudelitas, cui membratim homines a Chiis discerptos esse ferunt, vel alterius apud Tenedios, quem similiter hominum cæde placabant¹⁶? »

Quid vero quod Cyrillus Alexandrinus idem omnino ac Clemens noster ita tradidit? « Quinetiam Lesbios Bacchi aram cruore virorum imbuisset¹⁷. » Neque prætermittendus est Plutarchus, qui quidem quo tempore et qua occasione apud Lacedæmonios, teste Aristodemum, virgo cœperit ac desiderit immolari, sic enarrat: « Pestilentia Lacedæmonem urgente, divinitus significatum est cessaturam luem, si pro more generosam immolent virginem. Helena autem cum esset aliquando sorte ducta et ornata produceretur, aquila advolans gladium arripuit, et in armentum referens buclæ imposuit; quo factum est ut cæde abstineretur¹⁸. » Atque ibidem addidit cur apud Falerios virgo quotannis Junoni litaretur. Sed in quibusdam regionibus ferus ille mos aut tardius aut citius, uti supra ex Empedocle vidimus, abrogatus est¹⁷.

Ex his porro Cyrilli et Plutarchi verbis, atque ex variis auctoribus, Porphyrio, Philone, Dionysio Halicarnassensi, et Diodoro Siculo, ab Eusebio citatis¹⁹ ea mirum in modum confirmantur, quæ de impio illo ac penitus inhumano hominum diis immolatorum more Clemens noster scriptis prodidit. Præter hos autem scriptores poteris adhuc, si velis, consulere Tertullianum *Apologet.* cap. 9, *Scorpiac.* cap. 7; lib. II *ad Nation.*, cap. 76; Lactantium lib. I *De falsa religione*, cap. 21, Theodoretum *De Græc. affect. curat.* serm. 7, pag. 589; Polyd. Vergilium lib. V *De inventionem rerum*, cap. 8; Natal. Comitem lib. I *Mythol.*, cap. 17; Vossium lib. *De orig. et progr. idololat.*, cap. 14. Quod denique Erectheum Atticum et Marium Romanum filias suas diis immolasse Clemens perhibet¹⁹, id quidem ex Plutarcho in *Parallelis* pag. 310, recte scabillitur. Sed de Erectheo Meursii lib. II *De regibus Atheniensium* plura disputat.

De aliis autem Bacchi mysteriis, seu Bacchanaliorum ritibus, a Clemente ibidem commemoratis, præter citatos auctores leges singularem Joannis Nicolai de iis commentationem, et Petri Castellani de festis Græcorum syntagma. At obiter animadvertenda sunt hæc ejusdem Clementis nostri verba, quibus execranda illa mysteria insectatur et explodit: « Nunc autem iis qui initiantur, est incontinentiæ sacra nox loquens, et ignis qui lucet in facibus vitia et animi perturbationes arguit. Extingue ignem, o sacerdos, reverere lampades, o tu qui facem geris. Tuum Iacchum lux arguit²⁰, » etc. De illis enim prius Cicero hunc locutus fuerat in nodum: « Quid ergo aget Iacchus, Eupoluidæque nostri, et augusta illa mysteria, siquidem sacra illa nocturna lollimus?... Atque omnia nocturna, ne nos duriores forte videamur, in media Græcia Diagondas Thebanus lege perpetua sustulit²¹. »

Corybantum quoque orgia a Clemente nostro ita exagitantur: Καβαίρους δὲ τοὺς Κορύθαντας καλοῦντες, καὶ τελευτὴν Καβαίρικην καταγγέλλουσι: « Ca-

beiros autem dum Corybantes appellant, mortem quoque Cabeiricam annuntiant²². » Verum Meursius pro τελευτὴν autumat legendum esse τελετήν, *initiationem*²³ quia de Cabeirorum mysteriis ibi Clemens disputat. Sed quid prohibet quominus Clemens dixerit mortem tertii fratris, cujus ibi quoque meminit, in illis mysteriis annuntiarum? Non igitur tam facile rejicienda est editorum lectio, quam manuscriptorum minime spernenda auctoritas confirmat. De his porro mysteriis lege ejusdem Meursii lib. IV *Græciæ feriata*.

Alia matris deorum, aut Cybeles, aut Cereris orgia, non minus quam Bacchi impia et obscena mysteria, quinam instituerint, sic Clemens explicat: « Pereat ergo qui hujus fraudis fuit princeps et auctor hominibus, sive Dardanus qui matris deorum ostendit mysteria, sive Eetion qui Samothracum suggestit orgia et sacra mystica, sive Phryx ille Midas qui didicit ab Odryso, deinde iis qui ejus parebant ditioni fraudem tradidit artificiosam²⁴. » Hævetus autem non solum hæc infanda mysteria ab his, quos Clemens indicat fuisse instituta, alibi nunquam se invenisse ait, sed de Eetione nihil quidquam ullibi legisse consistetur.

Quid igitur? Eusebiumne, qui hæc Clementis verba a se descripta sibi adoptavit et suo calculo comprobavit, ducet pro nihilo²⁵? At si ea tam parvi fecerit, aut ab uno eodemque auctore profecta dixerit, Arnobium audiat de Mida et Dardano loquentem: « Quis Phrygiam matrem, cujus esse conditor judicator vel Midas Dardanus? non cum Annibal Pœnus res Italas raperet, et terrarum exposceret principatum, et nosse et scire cœpisset, et memorabili religione sancire²⁶? » Diodorus etiam Siculus scribit Phryges Pessinunte in urbe magnificum Cybeli extruxisse templum, solemnesque ei instituisse immolationes et cultus: « Diligenter, inquit, hanc rem adjuvante rege Mida²⁷. » Quod quidem ex Arnobio haud obscure confirmatum vidimus. Nec multum a Clemente nostro et Arnobio²⁸ Dionysius Halicarnassense de Dardano discrepat, qui Idæum Dardani filium, « in montibus, qui nunc ab eo Idæi dicuntur, matri deorum templo extracto, orgia et initiationes instituisse testificatur²⁹. »

Plures porro Eetionis nomen sortiti sunt, quorum unus fuit pater Andromaches, et Hectoris socer, de quo Homerus ita cecinit lib. VI *Iliad.*, v. 395:

Ἄνδρομαχῆ, θυγάτηρ μεγαλήτορος Ἠετιώος.
Ἠετιών δὲ θραῖες Ὑποπλάκω ὑλήεσση,
θήθη Ὑποπλακίη Κιλίκεσσι ἀνδρῶσσι ἀνάσσω.
*Andromache filia magnanimi Eetionis,
Eetion, qui habitabat in Hypoplaco sitosa:
In Thebe, sub monte Placio sita, Cilicibus viris*
[imperans.

De eodem quoque illud est Ovidii nulli incognitum carmen:

Eetioneas implevi sanguine Thebas³⁰.

Alterius Eetionis mentionem facit Herodotus, aitque eum Labdam uxorem habuisse, et ex ea genuisse Cypselum, qui juxta Pythium oraculum Corinthi postea regnavit³¹. Quis autem ex his duobus, vel utrum aliquis alius sacrorum Cybeles mysteriorum auctor a Clemente dicatur, nemo facile divinabit. Et vero id quidem ille ut certum opinino et minime dubium affirmare non ausus est.

Quamobrem et aliam eadem de re opinionem sic

¹⁵ Epiph. Adv. hæres., expos. fidei, p. 27. ¹⁶ Euseb. lib. IV Præpar. evang., c. 16, p. 157, 163. ¹⁷ Cyrill. cont. Julian., t. VI, lib. IV, p. 128. ¹⁸ Plutarch. in Paral. I. II, p. 314. ¹⁹ Theodor. loco cit. ²⁰ Euseb. lib. IV Præpar. evang., c. 16. ²¹ pag. 27. ²² pag. 14. ²³ Cicer. lib. II De legib., p. 337. ²⁴ pag. 12. ²⁵ Meurs. lib. IV Græc. feriat. ²⁶ pag. 10. ²⁷ Euseb. lib. II Præpar. evang., c. 5, p. 63. ²⁸ Arnob. lib. II Adv. gent., p. 95, in-4. Diod. Sicul. lib. III Biblioth., p. 435. ²⁹ Arnob. lib. VII Adv. gent., p. 253. ³⁰ Dionys. Halicarn. lib. II Antiq. Roman., p. 57. ³¹ Ovid. Metam. lib. XII, fab. 3. ³² Herodot. lib. V, p. 327.

paulo post Clemens retulit : « Melampodem autem filium Amynthaonis alii dicunt ex Ægypto in Græciam transtulisse festum Cereris, luctum qui laudibus celebratur²². » Negat tamen adhuc Hervetus id, etiamsi diligenter investigavisset, se invenire unquam potuisse. Ubi illud quæsierit plane nescimus. Nulli autem dubitamus eum nihil ea de re quævisse apud Eusebium, a quo, ut diximus, totus ille Clementis nostri locus describitur²³. Neque etiam illud in Tertulliani *Apologetico* quæsitum; aut certe non tanta atque Pamelius diligentia, hæc, quæ ibi leguntur, verba perpendit : « Orpheus Pieriæ, Musæus Athenis, Melampus Argis, Trophonius Beoticæ, initiationibus homines obligaverunt²⁴. » Recte enim observat Pamelius ibi Tertullianum de eodem disputare Cereris festo, cujus ab Eusebio, addere debebat, et a nostro Clemente mentio facta est. Ferunt autem hunc Melampum, seu Melampodem, Amynthaonis et Doryppes filium, fuisse augurum et medicum. Illius porro Pausaniam, Homerum, Virgilium, aliosque non infrequenter meminisse nemo nescit.

Quod porro Clemens de his impiorum mysteriorum auctoribus nihil certo definiat, id nemini mirum esse debet. Lucianus siquidem Phrygas et Samothracas illa ab Atte Lydio, primo eorum inventore et quasi architecto, accepisse haud dubitanter asseverat²⁵. Alii vero eorum institutionem Eretheo, alii Musæo, alii denique ipsimet Cereri acceptam referebant, de quibus legendus est Meursius lib. *De Cerere Eleus.*, cap. 2.

Nemini tandem incognita sunt infanda illa Cereris orgia et mysteria, quæ ad sempiternam ethnicæ turpitudinis memoriam Clemens ac, post eum, Arnobius fuse recensent²⁶. Nam ea ab innumeris propemodum scriptoribus ethnicis et Christianis, antiquis et recentioribus divulgata sunt²⁷. Si quis tamen ea sigillatim explanata legere velit, is adeat Natalem Comitem lib. ix *Mythol.*, cap. 5; Vossium lib. i *De orig. et progr. idolol.*, cap. 20, et lib. ii, cap. 52, 53 et 54; et Meursium toto pene libro *De Cerere Eleusina*; Fasoldum *De festis Græc.*, decade 2; Petrum Castellaneum *De festis Græc.* Ex his autem discet adhuc per « potum bilis, » πῶμα χολῆς, quem Hervetus se non satis intelligere dici, nihil aliud a Clemente nisi Cereris iram et furem significari²⁸.

Paucis præterea monitum te esse volumus hoc carmen :

Taurus pater draconis, et pater tauri draco²⁹,

70 quod Clemens tacito auctoris nomine citavit, Tarentino cuidam ab Arnobio attribui³⁰. Hoc autem de Tarentino Suidas et Vossius disputaverunt³¹.

Orphei quoque de Cerere, raptam Proserpinam inquirente, hæc Clemens ait se transcripsisse carmina :

Sic dixit, vestes tollens, omnemque figuram

Corporis ostendit turpem, spectabat Iacchus³², etc. Nonnulli autem putant scæde corruptum esse hunc Clementis nostri locum, ac medicam ei manum afferre conantur. At eos in primis torquet nomen Iacchi, quod in alienam prorsus historiam peperam intrusum esse existimant. Quod quidem haud incerta probari posse putant auctoritate Arnobii, qui nomen illud omnino præternisit. Sed huic doctorum hominum conjecturæ plane adversantur et manuscripti nostri codices, et Eusebii, qui eosdem Græcos versus ex Clemente nostro retulit, idemque nomen *Ἰαχῶς* exhibet. Et vero contendunt

A alii genuinam veramque esse in Clementis nostri textu lectionem, depravatamque ab librariis fuisse hunc ipsismet Arnobii versum :

Quas cava succutiens Baubo manu, nam puerilis Olli vultus erat.

Pro « Baubo » etenim reponi volunt « Bacchus. » Nullum enimvero dubitandi locum esse credunt, quin Bacchus in turpissimo illo, quem poetæ impudici sinxerant, affuerit Cereris Baubonisque comitatu. Sed de Arnobio alibi dicendum erit.

Ad eadem porro Cereris sacra, quæ Eleusinia vocabantur, Clemens referre videtur Thesmophoria, perinde ac si unus idemque festus dies, idemque mysterium et sacrum fuissent. Ubi enim de Eleusiniis disserit, hæc ille totidem verbis disputat : « Vis etiam tibi narrem quomodo flores collegerit Proserpina, ejusque calathum, et raptum a Plutone, et hiatum terræ, et sues Eubulei, quæ devorata fuerunt a deabus; propter quam causam in Thesmophoriis Megarensium more porcos expellunt. Hujus fabulæ diem festum mulieres varie concelebrant, Thesmophoria, Scirophoria, multis modis raptum Proserpinæ tragice decantantes³³. » Verum Meursius ibi Clementem nostrum erroris accusat, quippe qui Thesmophoria cum Eleusiniis, quæ plane diversa erant, præpostere omnino confuderit³⁴. « Nam Eleusinia, inquit ille, instituta fuerant in Cereris raptam Proserpinam quærentis, et tunc acceptarum frugum memoriam; Thesmophoria vero ob leges ab ea acceptas. » Arnobium quoque et Theodoretum, quibus et longe plures alios adungere potuisset, similis errati iusimulat. Sed non omnibus fortasse rationes ejus tanti videbuntur ponderis, ut contra tot tantorumque virorum auctoritatem, communi fere omnium consensu receptam, singulos quosque in suam adducat opinionem. Si qui tamen illius argumentis vincantur, ipsi subscribant, per nos licet.

C Omnes porro una mente consentiunt matronis aliquot dies, antequam Thesmophoria agerent, servandam fuisse castitatem. Quod quidem confirmari potest quadam Theanius Pythagoricæ responsione, quam ipsemet Clemens noster protulit, ita tamen ut plurimis morem hunc nescientibus obscura videri posset : « Rogata, inquit, Theano quoto die mulier post congressum cum viro ad Thesmophorium venire possit : A proprio quidem statim subjunxit, nunquam ab alieno³⁵. » Nulla enim penitus fuisset istud ab hac muliere philosopha quærendi causa, nisi mulieres ante illum diem festum caste et integre vivere debuissent. De hac autem Theano in sequenti dissertatione cap. 18, art. 4.

Miratur porro Hervetus qua tandem ratione Clemens de Eleusiniis, seu Cereris festo die disputans, in Themidis delapsus fuerit sermonem : « Quinetiam Themidis arcana symbola, organum, lucerna, ensis, pecten muliebris³⁶, » etc. Summum enimvero de his Themidos arcanis symbolis ait esse apud omnes silentium. Sed nesciebat vir doctus hoc Themidis cognomen cum aliis pluribus eidem Cereri a Porphyrio ascribi : « Et quoniam, inquit, vis præterea divinandi quædam inerat, Themis ipsam nominarunt, quasi singulis τὰ τεθειμένα, hoc est, res fato constitutas eventurasque præuntior. Atque hunc in modum vim illam terræ tot symbolorum varietate explicatam venerantur, ac virginis quidem, Vestæque nomine, quatenus ea centrum universi complectitur; Parentis, quatenus animantibus alimenta suppeditat; Opis, quatenus lapides generat, montibusque proeminet; Cereris, qua-

²² Herodot. lib. v, p. 10. ²³ lib. ii Præpar. evang., c. 3, p. 63. ²⁴ Tertul. Apolog., c. 21. ²⁵ Lucian. De dea Syria, p. 1061. ²⁶ p. 10, 11, 14. ²⁷ Arnob. lib. v A. iv. gent. ²⁸ p. 11. ²⁹ Ibid. ³⁰ Arnob. lib. iii Adv. gent. ³¹ Suidas ad verbum *βίβλων*; Voss. De poet. Græc., c. 8, p. 61. ³² pag. 13. ³³ p. 14. ³⁴ Meurs. lib. iv Attic. lect., c. 21. ³⁵ lib. iv Strom., p. 522. ³⁶ pag. 14.

tenus virentia germina procreat; ad extremum Themidis, quatenus fundendis oraculis usui est⁴⁷.

Tantæ porro impietatis cum essent Cereris mysteria, hinc Clemens viro illi, qui civem suum apud Cyzicenos ea imitantem sagittis confoderat, plurimum gratulatur: « Multa bona regi Scytharum eveniant, quicumque fuerit Anacharsis. Is civem suum, qui matris deorum sacra quæ fiunt apud Cyzicenos, in Scythia imitabatur... sagittis confodit, ut qui et ipse effeminatus evasisset apud Græcos, et femininum morbum alios in Scythia doceret⁴⁸. » Hervetus autem et Casaubonus vocem « Anacharsis » huc in Clementis textum præpostere introductam arbitrantur. Et ille quidem, quia Clemens his verbis, « quicumque fuerit, » ὅστις ποτὲ ἦν, quis Scytharum rex esset, sibi incognitum fuisse significat. Illic vero, quia Laertius scribit ipsomet Anacharsim eo quod Græcas leges, vel Græca mysteria apud Scythas vellet introducere, a fratre suo Scytharum rege interemptum⁴⁹. Laertio adjungamus Herodotum, qui narrat illum a solio Scytharum rege, illiusque, ut quidam aiebant, patruæ tum sagitta necatum, cum in Scythia mysteria Cereris Cyzicenorum more perageret⁵⁰.

At si hæc, uti videtur, veritati sint magis consentanea, non idcirco vox « Anacharsis » ex Clementino textu amputanda est; sed solius ultimæ litteræ mutatione legendum est, « Anacharsim, » Ἀνάχαρσιν, eique voci postpositum in Græco textu punctum præponendum est. Itac enim levissima libroriorum amanuensium aut typographorum emendatione Clemens nullo modo a Laertio et Herodoto dissidabit, nisi in iis forte quæ illi dubia et incerta esse ultro confitentur.

ARTICULUS III.

De paganorum deabus, de quinta Minerva, de alia Minerva ab Ornyto vulnerata, et Polemone qui illius meminuit, de alia Minerva quæ ventilabris colabatur, de Venere quæ Phaoni paravit insidias, de Venere Τυμωρούχη, de Diana Chelotide, Condylitide et Podagra.

De deabus illud potissimum nobis occurrit, quod a Clemente brevi certaque inductione probatur, eas non magis quam deos castas fuisse et pudicas. Quod autem ibi Clemens de illarum stupris, adulteriis, aliisque flagitiis memorat, id Hervetus⁷¹ omnibus iis, qui poetas legunt, facile obvium esse scite quidem admonet.

Attamen ille quæd Clemens de quinta Minerva tradidit, eam patris. a se impie mactati, pelle tanquam vellere ornatam in d alibi se nunquam legisse profitetur⁵¹. Non legerat itaque Julii Firmici Martini *De errore profanarum religionum* librum, ubi hæc expresse habentur: « Quinque Minervas fuisse legentibus vobis tradit antiquitas... Quinta Pallante patre et Tritonide matre orta est, quæ patris appellata nomine, Pallas est ab hominibus nuncupata. Hæc, parricidalis amentia furoris et vesanæ temeritatis instinctu, patrem Pallantem crudeli morte jugulavit. Nec simplici patris morte contenta, ut diutius malis suis frueretur, et ut de morte patris crudelius triumpharet, exuviis corporis ejus ornata est; ut parricidii facinus ex crudeli ostentatione publicaret⁵². » Idem quoque Isaacius Tzetzes in Lycophrinem scribit, cujus etiam verba a Natali Comite descripta sunt⁵³. Ibi autem iste de quinque Minervis disputat, sicut et Cicero lib. III *De nat.*

deor., pag. 504; Arnob. lib. IV *Advers. gent.*, pag. 435; Vossius libro II *De orig. et progr. ido.*, cap. 42. Denique Epiphanius plures quidem observat fuisse Minervas, quas non singulatim, sed ita recenset: « Quod ad Minervam pertinet, nec illa simplex; sed ejusdem nominis complures enumerantur. Nam alia vaga et ad Tritoniam paludem oberrans fuit. Secunda Oceani filia, alia Saturni, ut cæteras omittam⁵⁴. »

Non facilius Herveto illud videtur, quod de quadam ex his quinque Minervis Clemens prodidit: « Polemo autem dicit etiam Minervam fuisse vulneratam ab Ornyto⁵⁵. » De hoc etenim cum Polemone tum Ornyto fatetur nihil sibi occurrisse, nisi apud Strabonem, qui cujusdam Polemonis, sed ut ipsi videtur, poetæ, atque idcirco ab hoc, de quo agitur, plane diversi mentionem fecit. Mirum sane quomodo Hervetus, tantæ eruditionis vir, hæc Justinii martyris verba non legerit: « Polemon in *Græcicarum rerum* libro⁵⁶. » Sed mirabilis profecto illum non vidisse, quod Casaubonus et Vossius apprime viderunt, hunc auctorem non solum alibi a nostro Clemente, et sæpius ab Athenæo, sed etiam a Cyrillo Alexandrino aliisque pluribus laudatum⁵⁷.

Ex hoc autem Polemone refert Clemens Minervam ab Ornyto fuisse vulneratam; Arnobius vero ex nostro, ut aiunt, Clemente: « Non virginem, inquit, ab Ornyto cassam, cruentatam, vexatam, Polemonis vestri indicant scripta⁵⁸? » Plures porro, uti vidimus, cum fuerint Minervæ, quænam hæc dici debeat, quisve ille, a quo vulnerata est, Ornytus, præter Polemonem quisnam tradiderit dictu haud ita facile.

Narrat alibi noster Clemens Minervam, Jovis filiam, coli statutis ventilabris, στατοῖσι λίκνοσ⁵⁹. De his autem ventilabris, seu cribris et vannis, cum nihil Herveto succurrerit, idcirco ibi suspicatur legendum στατοῖσι ὕμνος. Verum tam vana est illius conjectura, quam inutilis Clementini textus emendatio. Animum enimvero non satis ille advertit frequentissimum in Bacchi et Minervæ aliorumque deorum, ut scite observat Vossius⁶⁰, mysteriis non modo fuisse vannorum, seu ventilabrorum usum; sed quædam insuper a Clemente ibi citari veteris poetæ, tacitoque ejus nomine, carmina, quæ a Plutarcho referuntur. Quod quidem curioso lectori indicasse satis esse putavimus.

Quid autem, quod Hervetus adhuc se illud plane ignorare ait, quod de Venere ibidem Clemens memorat? « Venus Phaontii paravit insidias, » καὶ Φαέθοντα, al. Φάουνα ἐδόξα⁶¹. At Athenæus de Venere in Phaonem amoribus hæc ex Cratino memorix prodidit: Κρατίνος δὲ φησὶ Φάωνος ἐραβεῖσθαι τὴν Ἀφροδίτην ἐν καλαῖς θριδακίνας αὐτὸν ὑπακρίψαι. Μαρσύας δὲ ὁ νεώτερος ἐν γλῶσσει κριθῶν. « Cratinus inquit, Venerem, cum Phaonem deperiret, in pulchris lactucis eum abdidisse; Marsias vero junior in segete virentis ordei⁶². » Idem quoque ab Æliano narratur, sed ibi hæc continenter subiungit: « Alii dicunt eum portitore fuisse, et hoc officium subisse. Venisse autem aliquando Venerem trajicere volentem, atque illum nescientem quænam esset libenter prompteque recepisse, magnaque diligentia, quo voluerat, eam avexisse. Pro quibus meritis alabastrum ei cum unguento dea donavit, quo unctus Phaon omnium hominum speciosissimus evasisit⁶³. » Quis itaque jam non videat has esse insidias, quas Clemens Phaoni a Venere

⁴⁷ Euseb. lib. III *Præpar. evang.*, c. 11, p. 110.

⁴⁸ Herodot. lib. IV, p. 243. ⁴⁹ pag. 17.

⁵⁰ Natal. Com. lib. IV *Mythol.*, c. 5, p. 299.

⁵¹ Epiph. in *Ancor.*, § 109. ⁵² pag. 23. ⁵³ Justin. Cohort. ad gent., p. 9.

⁵⁴ Casaub. lib. VI *Animadv.* in *Athen.*, c. 5; Voss. lib. I *De Hist. Græc.*, c. 18.

⁵⁵ Arnob. lib. IV *Adv. gent.*, p. 144, in-4. ⁵⁶ pag. 61. ⁵⁷ Voss. lib. II *De orig. et progr. idolol.*, c. 14.

⁵⁸ pag. 24. ⁵⁹ Athen. lib. II *Deipnos.*, p. 69. ⁶⁰ Ælian. lib. XII *Var. hist.*, c. 15.

⁶¹ Diogen. lib. I *De vitis et dogm.*

⁶² Jul. Firm. *De error. profan. relig.*, p. 21, in-4.

⁶³ Natal. Com. lib. IV *Mythol.*, c. 5, p. 299.

⁶⁴ Epiph. in *Ancor.*, § 109. ⁶⁵ pag. 23. ⁶⁶ Justin. Cohort. ad gent., p. 9.

⁶⁷ Casaub. lib. VI *Animadv.* in *Athen.*, c. 5; Voss. lib. I *De Hist. Græc.*, c. 18.

⁶⁸ Arnob. lib. IV *Adv. gent.*, p. 144, in-4. ⁶⁹ pag. 61. ⁷⁰ Voss. lib. II *De orig. et progr. idolol.*, c. 14.

⁷¹ pag. 24. ⁷² Athen. lib. II *Deipnos.*, p. 69. ⁷³ Ælian. lib. XII *Var. hist.*, c. 15.

paratas asserit? Quamobrem in textu Clementis, sicut et Arnobii, qui hunc locum delibasse videtur⁶⁶, non vox « Phaeton, » ut ait Theodorus Canterus, sed « Phaon, » reponenda est.

Veneris porro hujus, quæ non solum vitæ primordiis, sed illius etiam finis credebatur præesse, varia erant cognomina. Quatenus enim vitæ præfecta erat, Diana, Lucina, Alma, Venus, aliisque nominibus vocabatur. Præposita autem morti et parentalibus, Ἀθέρην atque Ἐπιτομία, teste Plutarcho, appellata est. Ipsissima siquidem hæc sunt illius verba: « Cur quæ ad funera pertinent in templo Libitinæ vendunt, quam eandem esse cum Venere censent... eo movebantur caducum esse quod esset natum, una eademque dea et ortibus et interitibus præsidente. Nam Delphis quoque Veneris Sepulchralis (Epytymbiam ipsi dicunt) est imaguncula, ad quam evocant eorum manes quibus libant⁶⁷. » Rursus vero alibi: « Pontifices justa funebria, quibus opus est, præscribunt, quos edocuit Numa... colerent præ cæteris eam, quam appellavit Libitinam, deam præsidem eorum, quæ defunctis sunt feralia peragenda, sive ea Persephone, sive potius, ut arbitrantur Quiritum eruditissimi, Venus sit, haud male uni virtuti numinis rationem ortus et excessus ascribentes⁶⁸. » Parentalibus itaque cum præesse putaretur, hinc Argivi eam quoque effodiendis sepulchris præfectam arbitantes, Τυμβωρύχον, ut loquitur Clemens, nuncupavere, atque eo nomine venerati sunt. Sed præstat illius audire verba: « Mitto autem, inquit, Argivos, qui colunt Venerem Τυμβωρύχον, id est quæ sepulchra effodit (ut et Argivi et Lacones), et etiam Spartani Dianam colunt Chelytidem, quoniam tussire ab eis vocatur, χελύττειν⁶⁹. » A vero forsitan is non prorsus aberraverit, qui hanc Tymborychon Venerem eandem opinabitur esse ac Sepulchralem, seu Epitymbiam, ad quam, ut Plutarchus narrat, defunctorum manes evocabantur. De hac Venere Epitymbia et Libitina consule, si lubet, Giraldum *Histor. deor.*, syntag. 13, pag. 383; et Cælium Rhodig. *Var. lect. lib. xxix*, cap. 18, ac Vossium *lib. II De orig. et progr. idolol.*, cap. 27, pag. 223.

Superiora porro Clementis nostri verba huc idcirco attulimus, quoniam nonnullis ista, « ut et Argivi et Lacones, » in textum intrusa et superflua videntur. Sed is sane admodum antiquius error est. Nam in utroque manuscripto codice, tum recentiore, tum antiquiore, eadem plene occurrunt, cum hac tamen interpunctione. Τυμβωρύχον θρησκευουσιν Ἀργεῖοι καὶ Λάκωνες, 72 καὶ χελύττειν δὲ Ἄρτεμιν. Quæ quidem vel sola interpunctio oscitantiam librariorum omnibus utique manifestam facere potest. Hervetus tamen hæc ad Dianam referenda esse arbitratur.

Verum minime sibi compertum esse ait, quæ sit illa Diana Chelytis, et cur χελύττειν tussire significet. Ab Henrico autem Stephano observatum est verbum χελύσσομαι, seu χελύττομαι, a nomine χελύς derivatum, idem Latine sonare atque *expectoro, extussio, eructio*⁷⁰. Quamobrem Diana illa Chelytis, eadem procul dubio ac luna esse videtur. « Humor enim, » ut inquit Plutarchus, « a luna diffusus, cum aggravet corpora, tussim excitat⁷¹. » Spartani itaque Dianam Chelytidem, seu lunam, ut hanc a seipsis tussim arceret, non secus atque alios malorum depulsores deos venerabantur.

Alias quoque tres Dianas sic paulo superius Clemens memorat: « Dianam quæ vocatur ἀπαγομένην, hoc est *suffocata*, colunt Arcades, ut inquit

A Callimachus in *Aëtiis*. Culta est etiam Methymnæ alia Diana Condylitis, sic appellata a pugno. Est enim Podagræ alterius Dianæ templum in Laconica, ut ait Sosibius⁷². » Refert autem Pausanias in sua *Arcadia* cur Diana, quæ prius a Condyleæ vico Condyleatis vocabatur, postmodum Apachomene appellata sit⁷³. Sed ab hac diversam esse Clemens ait Dianam Condylitidem: Καὶ Χονδύλιτις ἐν Μηθύμνῃ ἕτέρα τετυμηται Ἄρτεμις. Hæc ille nec plura. Quod igitur in Latina versione legitur: « Sic appellata a pugno, » id non Clementis est, sed interpretis glossema. Quapropter non minus fortasse probabilis eorum videbitur conjectura, qui eam ab incolis Methymnæ, quæ, ut ait Strabo, urbs Lesbiorum erat, sic nuncupatam dixerunt, quod cuidam muliebri morbo mederi crederetur⁷⁴. Eadem quoque forsitan ratione Laconibus Podagra dicta est, quia persuasum habebant homines, podagra laborantes, ab ea posse sanari. De hac autem et Chelytide Diana, alisque quas Spartani colebant, videsis Joannem Meursium *Miscell. Laconic.* libro primo, cap. 2.

ARTICULUS IV.

De diis averruncis, seu malorum depulsoribus, et humanis affectibus in eorum numerum relatis; de Jove et Hercule Ἄπομύτω, de Febre, Pavore, Pallore, Morbo, Pæna, Supplicio, Somno et Morte; item de Metu et Amore, Gaudio et Spe, Contumelia et Impudentia.

In his, quas de Diana non sine aliqua hæsitatione proposuimus, conjecturis si qua tibi appareat verisimilitudo, in illarum confirmationem haud prorsus inepte afferre poteris, quæ Clemens de diis averruncis, seu malorum depulsoribus hunc scribit in modum: « Elei Jovi Ἄπομύτω sacrificant; Romani autem Ἄπομύτω Herculi, id est muscarum depulsori, et Febri et Pavori sacrificabant, quos ipsos quoque ascribunt in numero eorum qui erant cum Hercule⁷⁵. » Non alia quippe de causa tantis honoribus hæc numina pagani prosecuti sunt, nisi ut divina eorum ope et auxilio vel hæc mala ipsi non nocerent, vel ab illis omnino liberarentur. Quod ex mox dicendis clarissime patebit.

Primum enim de Jove Ἄπομύτω sic Pausanias disserit: « Proditum est Herculem, Alcmænæ filium, Jovi porricientem, cum muscas abigere non posset, vel quod ei tunc primum in mentem venerit, vel quod tralatitium fuerit, Abactori muscarum (Ἄπομύτιον Elei appellant) hostiam mactasse: cum perlitatum esset, omnes repente muscas trans Alpheum evolasse⁷⁶. » Qui autem a Pausania vocatur Ἄπόμυτος, hunc Plinius vocat Myagron, vel Myodem: « Elei, inquit, invocant Myagron deum, muscarum multitudine pestilentiam afferente, quæ protinus intereunt, quam litatum est ei deo⁷⁷. »

Falsum autem in eo Clementem Aldrovandus putat, quod Romanos Herculi Ἄπομύτω sacrificasse crediderit; quandoquidem non Herculi, sed Jovi Ἄπομύτω sacra faciebant. Verum Solinus narrat Romæ in Boario foro positum fuisse sacellum Herculi, qui « Myagrium deum dicitur imprecatus⁷⁸. » Quamobrem Salmasius hunc in locum observat, etiamsi nullus eo nomine appellatus, Romæ fuisse Hercules⁷⁹, ex hoc tamen facto fieri potuisse, ut Hercules Ἄπόμυτος cognominatus sit.

Neque forsitan hæc conjectura ab omni prorsus abest verisimilitudine. Nam Solinus illud ex iis

⁶⁶ Arnob. lib. IV Adv. gent., p. 146, in-4. ⁶⁷ Plutarch. Quæst. Rom., p. 269. ⁶⁸ idem in vita Numæ, p. 67. ⁶⁹ Admon. ad Græc., p. 24. ⁷⁰ Henr. Steph. in Thesaur. ling. Græc. ⁷¹ Plutarch. lib. III Sympos., quæst. 10, p. 658. ⁷² pag. 24. ⁷³ Pausan. lib. VIII Arcad., p. 254. ⁷⁴ Strab. lib. XIII Geogr., p. 616. ⁷⁵ Admon. ad Græc., p. 24. ⁷⁶ Pausan. lib. V Eliac., p. 161. ⁷⁷ Plin. lib. X Hist. nat., c. 28, p. 418; lib. XXIX, c. 6, p. 702. ⁷⁸ Solin. initio Polyhistor., p. 2. ⁷⁹ Salm. p. 19 Exercit.

hauserat Plini verbis : « Romæ in ædem Herculis in foro Boario nec muscæ, nec canes intrant ⁷³. » Hinc ille potuit, sicut et Jupiter Ἀπομύτου, seu Myagrii cognomine appellari. Sed id certo affirmare quis audeat? De Pisatidibus porro muscis, tempore quo Olympia festum celebrabatur, fiebantque sacrificia, sponte ultra Alpheum flumen discedentibus, videsis Ælianum lib. v *De animal.*, cap. 17.

Facilius itaque et certius illud est quod de Febre ibidem Clemens subnectit. Nobis enimvero testis est Cicero templum eidem Febri tanquam vero deo a Romanis constructum : « Quis tantus error, » ait disertissimus orator, « ut perniciosis etiam rebus, non modo nomen deorum tribueretur, sed etiam sacra constituerent? Febri enim sanum in prælatio, et ædem larum, et aram malæ Fortunæ in Esquilis consecratam videmus ⁷⁴. » Eadem Plinius, Ælianus, Augustinus, alique litteris mandaverunt ⁷⁵.

Quam autem ob causam divini illi honores Febri delati fuerint, sic Valerius Maximus edisserit : « Et cæteros quidem deos ad benefaciendum venerabantur. Febrem autem ad minus nocendum templis colebant, quorum adhuc unum in palatio, alterum in area Marianorum monumentorum, tertium in summa parte vici longi exstat; in eaque remedia, quæ corporibus ægrorum annexa fuerant, deferebantur ⁷⁶. »

Febri Pavorem seu Timorem, non secus ac Clemens noster, connectunt Augustinus ⁷⁷ et Minutius Felix : « Pavorem Tullus Hostilius, » inquit iste, « atque Pallorem; mox a nescio quo Febri dedicata ⁷⁸. » Quæ quidem Cyprianus totidem verbis repetit ⁷⁹. De solo autem Pavore et Pallore Lactantius : « Pavorem, inquit, et Pallorem Tullus Hostilius figuravit et coluit ⁸⁰. » Cuius hanc Titus Livius reddidit rationem : « Tullus in re trepida, » contra Albanos dimicando, « duodecim vocit Salios, fanaque Pallori ac Pavori, equidem clara increpans voce, ut hostes exaudirent, redire in prælium jubet; nihil trepidatione opus esse ⁸¹. » At Varro apud Augustinum ridicula hæc numina sic exagitat, atque explodit : « Hostilius Pavorem atque Pallorem teterissimos hominum affectus, quorum alter mentis territæ motus est, alter corporis nec morbus quidem, sed color ⁸². » Quid ergo insulsus et ineptus eorum genealogia, quam Hesiodus hoc pandit carmine :

..... Ἀντὶρ Ἀρηῖ
 Πρωτόρφ Κυθέρεια φόβος καὶ Δεμόν ἔτικτερ ⁸³.
 Sed Marti

73 Clypeos dissecanti Venus Timorem et Metum [peperit].

Febrem vero ex matre deorum quidam, Augustino teste, ortam garriebant : « Utrum etiam dea Febri ex illa nata sit, viderit Æsculapius pronepos ejus. Sed undecunque nata sit non opinor, audebant eam ignobilem dicere dii peregrini deam civem Romanam ⁸⁴. »

Non mirum igitur, quod alibi scribit idem noster Clemens, paganos in deorum numero Morbum, Pœnam et Supplicium, atque etiam Somnum et Mortem reposuisse ⁸⁵. Quam quidem incredibilem insanientium hominum socordiam pulchre et luculenter Plinius ridet et proscribit : « Innumeros quidem credere, atque etiam ex virtutibus vitiosisque homi-

num, ut Pudicitiam, Concordiam, Mentem, Spem, Honorem, Clementiam, Fidem, aut (ut Democrito placet) duos omnino Pœnam et Beneficium majorem ad socordiam accedit . . . Itaque nomina alia aliis genibus, et numina in iisdem innumerabilia reperimus, inferis quoque in genera descriptis, morbisque et multis etiam pestibus, dum esse placatas trepido metu cupimus. ⁸⁶ De Morte autem hæc Virgilius cecinit :

*Multa boum circa mactantur corpora Morti,
 Setigerosque sues, raptasque ex omnibus agris
 In flammam jugulant pecudes* ⁸⁷. . . .

De his autem fusiis disputant Alexander ab Alexandro lib. i *Genial. dier.*, cap. 13; Natalis Comes lib. iii *Mytholog.*, cap. 13 et 14; Vossius lib. viii *De ort. et progr. idolol.*, libro iii, cap. 2, et libro viii, cap. 6.

Neque porro hæc a poetis tantum ficta perperamque excogitata, ab aliis vero rejecta ac penitus repudiata putaveris. Planum etenim Clemens noster facit omnes humani animi affectiones, etiam omnino corruptas et vitiosissimas, et philosophis in deorum ascriptas ordinem : « Jam vero quidam ex philosophis, » ita loquitur Clemens, « ipsi quoque post poetico earum, quæ sunt in nobis, affectionum figuras et simulacra constituunt, nempe Metum et Amorem, et Gaudium et Spem; sicut certe priscus quoque Epimenides, qui Contumeliæ et Impudentiæ erexit altaria ⁸⁸. » Quam merito quidem jure hæc ille paganus vitio vertat et exprobre, cum ex variis eorum auctoribus, tum præsertim ex his Ciceronis verbis discere est : « Tum autem res ipsa, in qua vis inest major aliqua sic appellatur, ut ea ipsa vis nominetur deus, ut Fides, ut Mens, quas in Capitolio dicatas videmus proxime a M. Æmilio Scauro: ante autem ab Atilio Calatino erat Fides consecrata. Vides Virtutis templum? Vides Honoris, a M. Marcello renovatum, quod multis ante annis erat bello Ligustico a Q. Maximo dedicatum? Quid Opis? Quid Salutis? Quid Concordiæ, Libertatis, Victoriæ? quarum omnium rerum quia vis erat tanta, ut sine deo regi non posset, ipsa res deorum nomen obtinuit. Quo ex genere Cupidinis, et Voluptatis, et Lubentiniæ Veneris vocabula consecrata sunt, vitiosarum rerum, neque naturalium; quanquam Valerius aliter existimat: sed tamen ea ipsa vitia naturam vehementius sæpe pulsant ⁸⁹. » Hæc autem non solum ab eo alibi confirmantur ⁹⁰, sed etiam a Gregorio Nazianzeno, qui totum hunc Clementis nostri locum disertissime corroborat, mirumque illustrat in modum : « Jam vitiosissimi quique vitia ipsa sædosque affectus deos esse censuerunt, aut certe sub deorum nomine coluerunt, Irani nimirum, Cædem, Libidinem, Temulentiam, reliquaque hujus generis, non æquam nec honestam hanc scelerum suorum excusationem nacti. Atque eos partim in terra liquerunt, partim infra terram occultarunt (hoc unum satis consulte), partim in cælum evexerunt ⁹¹. » Plura de ridiculis illis deorum numinibus si scire aveas, adi Epiphanium in *Ancor.*, § 105, pag. 105; Vossium lib. viii *De orig. et progr. idololat.*, cap. 9 et seqq.; Lescapierii in alia Ciceronis verba animadversiones, et Meursium lib. i *Miscellan. Laconic.*, cap. 6.

De Contumeliæ tandem et Impudentiæ templo quod Clemens tradidit, illud a Cicerone tam perspi-

⁷³ Plin. loc. cit., p. 419. ⁷⁴ Cicer. lib. iii *De nat. deor.*, p. 249. ⁷⁵ Plin., lib. ii *Hist. nat.*, c. 7; Ælian. lib. xii *Hist. var.*, c. 11; S. August. lib. ii *De civit.*, c. 14, et lib. iii, c. 12 et 25. ⁷⁶ Valer. Maxim. lib. ii, c. 5. ⁷⁷ August. lib. iv *De civit.*, c. 15. ⁷⁸ Minut. Felix in *Octav.*, p. 25, in-4. ⁷⁹ Cypriani in *init. lib. De vanit. idolol.* ⁸⁰ Lactant. lib. i *De falsa relig.*, c. 20, p. 105. ⁸¹ Tit. Liv. lib. i *de Tull. Host.* ⁸² August. lib. vii *De civit.*, c. 10, p. 471. ⁸³ Hesiod. *Theog.*, p. 418. ⁸⁴ August. lib. iii *De civit.*, c. 12. ⁸⁵ pag. 64. ⁸⁶ Plin. lib. ii *Hist. nat.*, c. 7, p. 142. ⁸⁷ Virgil. lib. xi *Æneid.*, vers. 197 et seqq. ⁸⁸ pag. 16. ⁸⁹ Cicer. *De nat. deor.*, lib. ii, p. 223. ⁹⁰ lib. iii *De nat. deor.*, p. 246, et lib. ii *De leg.*, p. 356. ⁹¹ Greg. Naz. *orat.* 34, p. 750.

cue literis consignatum est, ut ab eo desumptum A videri posset: « Nam illud, inquit, vitiosum Athenis, quod Cylonio scelere expiato, Epimenide Crete suadente, fecerunt Contumeliæ sanum et Impudentiæ. Virtutes enim non vitia consecrare decet ». » Hinc vulgare proverbium, « Dea impudentia, » de quo scite Erasmus *Adag. Chiliad.* III, cent. 1, adag. 65.

ARTICULUS V.

De animalibus et piscibus, quæ Ægyptii, alique populi venerantur; de phagro et mæote, quos Ægyptii; de mustela, quam Thebani; de ove, quam Samii; de columbis et piscibus, quos Syri colebant.

Recte quidem Clemens illos omnes, ut ipse ait, Græcos, seu paganos homines, qui deos vitii et sceleribus infames venerabantur, atque vitia ipsa pro diis habebant, Ægyptiis, qui pisces, feræ, aliæque vilissima terræ animantia coluerunt, peiores esse dicit et nequiores. Nihil enim crimine et vitio deterius. Quæ autem et qualis fuerit illa Ægyptiorum superstitione, ut clarius auctor noster patefaceret, varios diversorum hujusce gentis populorum cultus haud indigentem perscrutatur. Idem argumentum Cicero, Porphyrius, et qui ejus fragmenta retulit Eusebius, Minutius Felix, Epiphanius, Strabo, Vossius, alique quamplurimi fuisse prosecuti sunt ⁹⁷. De iis itaque tantum agemus, quæ Herveti, ut ipsemet fatetur, diligentiam fugerunt. Primo igitur ait se nullum invenisse qui cum Clemente Evenitas Ægypti populis ascribat, atque ab illis phagrum coli scriptis tradiderit. Sed non animadverterat vir ille eruditus librorum amanuensium incuria corruptum esse auctoris nostri textum, atque ita emendandum: Σέβουσι δὲ αὐτῶν Συηνίται φάγγρον τὸν ἰχθύον. « Ex his Syenitæ colunt piscem phagrum ⁹⁸. » Syenitæ enim hunc piscem, ut narrat Ælianus, honorabant: Τούτῳ ἰχθύϊ τοὺς φάγγρους Συηνίται μὲν Αἰγυπτίων ἱερῶς νομίζουσι. « Inter Ægyptios Syenitæ pisces phagros pro sacris habent ⁹⁹. » Rationem autem non solum ille ibidem affert, sed etiam Plutarchus: Συηνίται δὲ φάγγρον. Δοκεῖ γὰρ ἐπιόντι τῷ Νεῖλῳ συνεπιπλεῖν, καὶ τὴν αὐτῆσιν ἀσμένους φράζειν αὐτάγγελος ὀρώμενος. « Syenitæ etiam phagrum: videtur enim una cum Nilo apparere, ejusque exoptatum incrementum conspectus ipse nuntiare ¹⁰⁰. »

Ex eodem quoque Æliano Hervetus accipere poterat pisci mæoti, ut ait Clemens noster, eosdem honores ab iis exhiberi, qui Elephantinam habitabant. Citato quippe a nobis loco addit ille: Οἱ δὲ οἰκοῦντες ⁷⁴ κάλουμένην Ἐλεφαντίην τοὺς καιώτας. « Qui vero regionem nomine Elephantinam incolunt, mæotas venerantur. »

Præterea sicut phagri piscis Strabo ¹⁰¹, ita et mæotis, nec non ejusdem phagri Athenæus his verbis meminit: « In Nilo generantur et piscium aliæ multæ species, omnes lautissimæ, ac præcipue coracini in multa divisi genera, et quos meiotas vocant, ab Archippo in piscibus his verbis memoratas meiotas... phagrus, oxyrinchus ¹⁰². » De his porro præter eos, qui de piscibus data opera disputavere, lege, si vacat et lubet, Vossium lib. IV *De orig. et progr. idololat.*, c. 51.

Vix a nobis, ac ne vix quidem quis impetrare possit, ut citatos paulo ante Æliani libros ab Herveto lectos esse credamus. Ex iis enimvero facile

didicisset, quod tamen se ignorare dicit, et a nostro Clemente sic narratur: « Thebani colunt mustelas propter ortum Herculis ¹⁰³. » Quid namque ad explicandum illum Clementis nostri locum, his ejusdem Æliani verbis liquidius desiderari potest? « Thebani natione quidem Græci, risu obruendi, qui mustelam religiose venerentur, et dicant hanc nutricem fuisse, vel non fuisse quidem nutricem; sed cum Herculem Alcmena parturiret et parere non posset, hanc prætercurrentem parturienti vincula dissolvit, eoque esse factum in lucem ut Hercules expeditus exiret. » Sic autem ipsemet Ælianus Græce: Θηβαῖοι σέβουσι, Ἕλληνας ὄντες, (ὡς ἀκούω) γαλῆν, καὶ λέγουσι γὰρ Ἡρακλέους αὐτὴν γενέσθαι τροφὸν, ἢ τροφὸν μὲν οὐδαμῶς· καθημέρης δὲ ἐπ' ὄδοις τῆς Ἀλκμήνης, καὶ τεκεῖν οὐ δυναμένης, τῆνδε παραδραμῆν, καὶ τοὺς τῶν ὀδίνων λύσαι δεσμούς, καὶ προσελθεῖν τὸν Ἡρακλέα, καὶ ἔρπειν ἦδη ¹⁰⁴. Fabulam istam cecinit Ovidius ¹⁰⁵, de qua quilibet Vossium consulere poterit ¹⁰⁶.

Vides itaque hæc Æliani commentaria ab Herveto non fuisse unquam pervolutata. Quod quidem si alio tibi velis argumento probari, illud continuo tibi sequentia ejusdem Clementis de ovis cultu verba suppeditabunt. Ait enim: « Neque vero obliviscar Samiorum, qui ovem colunt, ut dicit Euphron ¹⁰⁷. » Negat autem Hervetus id posse alibi usquam inveniri. Apud Ælianium tamen id non solum invenire est, sed illius quoque causam, quæ ibidem ex Aristotele ab ipso profertur: Τιμῶσι δὲ ἅρα Δελφοὶ μὲν λύκον, Σάμοι δὲ πρόβατον... Σαμίους δὲ καὶ αὐτοὺς τοιοῦτο χρυσίον ἱερὸν κλαπὲν πρόβατον ἀνεῦρε, καὶ ἐντεῦθεν Μανδράβολος ὁ Σάμιος τῇ Ἡρᾷ πρόβατον ἀνάθημα ἀνήψε. « Lupum Delphi colunt, Samii ovem venerantur... Samiis item aurum furto sublatum ovis invenit. Quare Mandrabulus Samius Junoni ovem consecravit ¹⁰⁸. » Vides igitur Samios, his testibus, ovem revera coluisse, hujusque cultus causam fuisse auri furto a Samiis sublatis inventionem.

Verum si hæc indefesso Herveti studio et sedulitate exciderunt, in eo certe Clementis mentem assecutus est ¹⁰⁹, cum ad notam omnibus Dercetus fabulam ex Diodoro Siculo et Giraldo ea referenda esse censuit ¹¹⁰, quæ de Syris eorumque in columbas et pisces cultu continenter subnectit: « Qui colunt Phœniciam Syrorum, alii columbas, alii vero pisces tam impense colunt quam Elci Jovem. » Sed in opinionis suæ confirmationem poterat hoc præclarum adjungere Athenagoræ testimonium: Θυγάτηρ ἢ τῆς Δερκετοῦς Σεμίραμις, λάγνος γυνὴ καὶ μιαιφόνος, ἔδοξε Συρία θεός· καὶ διὰ τὴν Δερκετῶ καὶ τὰς περισσετέρας τῶν Σεμίραμιν εἰδουσι Σύροι· τὸ γὰρ ἀδύνατον, εἰς περισσετέραν μετέβαλεν ἢ γυνή. Ὁ μῦθος παρὰ Κτησίᾳ. « Filia Dercetus Semiramis, libidinosa et sanguinaria mulier, Syriæ deæ nomine culta est, et propter eandem Dercetum columbas et Semiramii honorant Syrii; in columbam enim, quod fieri non potest, mutata est, ut nugatur Ctesias ¹¹¹. » Utrumque autem Clementis et Athenagoræ locum a Vossio ¹¹², variis ex auctoribus ab eo citatis, egregie illustratum invenies. His adde, si velis, etiam Ciceronem, qui de Syrorum in pisces, imo et de Ægyptiorum in omne bestiarum genus veneratione sic scribit: « Piscem Syri venerantur; omne fere genus bestiarum Ægyptii consecraverunt ¹¹³. » Quem in locum adisis Le-scalopierii illustrationes.

⁹⁷ Cicer. lib. II De leg., p. 336. ⁹⁸ Cicer. lib. I De nat. deor., p. 210; Porphyri. apud Euseb. lib. III Præpar. evang., c. 4, p. 93, 94; Euseb. ibid. c. 5, p. 93; Minut. in Octavio, p. 32; Epiphani. Ancor., § 105, c. 106, p. 106; Strab. lib. XVII, p. 812; Voss. lib. III De orig. et progr. idolol., c. 74. ⁹⁹ pag. 25. ¹⁰⁰ Æliani. lib. X De animal., c. 49. ¹⁰¹ Plutarch. lib. De Iside et Osir., p. 353. ¹⁰² Strab. lib. XVI Geogr., p. 823. ¹⁰³ Athen. lib. VII Deipnosoph., p. 312. ¹⁰⁴ p. 25. ¹⁰⁵ lib. XII Hist. animal., c. 5. ¹⁰⁶ Ovid. Metam., lib. IX, fab. 6. ¹⁰⁷ Voss., De orig. et progr. idolol., c. 76. ¹⁰⁸ p. 25. ¹⁰⁹ Æliani. lib. XIII De animal., c. 40. ¹¹⁰ p. 25. ¹¹¹ Diodor. lib. II Bibl., p. 65; Girald. synt. 2 Hist. deor. ¹¹² Athenag. Legat. pro Christ., p. 33, ap. Justii. ¹¹³ Voss. I. II De orig. et progr. idolol., c. 23. ¹¹⁴ Cicer. lib. III De nat. deor., p. 337, in-4.

ARTICULUS VI.

De regibus et privatis hominibus, deorum numero ascriptis, de Ceyce et uxore ejus Alcyone, de Ptolemæo quarto et Mithridate, de Menecrate medico, de Alexarcho et Nicagora, de Philippo rege et Demetrio.

Ex his, quæ hactenus retulimus, impiis hominum erroribus, fabulis, delirationibus factum esse putat Clemens¹⁶, ut reges ac privati etiam homines persuasum habuerint deorum ordini se impune ascribendi factam sibi fuisse potestatem. Et vero ut de Alexandro Magno, quod nullus nescit, taceamus, Ceyx Traehiniorum rex, ut scribit Clemens noster¹⁷, suam propter nobilitatem, opes, et corporis formam, diis se æquiparare ausus, seipsum Jovem, et Alcyonem, uxorem suam, Junonem appellari voluit. De eo post Polyctum disputat Natalis Comes¹⁸, et suspicatur inde ortam Ceycis et Alcyonis in aves conversorum fabulam, quam fusc Ovidius prosequitur¹⁹. Nec id te moveat, quod hic Ceycem Luciferi, Clemens autem Æoli filium dixerit. Non una enim fuit scriptorum de Ceycis parente opinio, nec eadem omnes de eo tradiderunt.

Narrat deinde Clemens²⁰ Ptolemæum quartum ac Mithridatem Dionysi dei nomine appellatos. Prioris autem meminit Eusebius²¹ et alii, posterioris autem Cicero hæc in verba: « Mithridatem deum illum patrem, illum conservatorem Asiæ, illum Diogysum, Bacchum, Liberum nominabant²². »

Privatos inter homines, qui divinitatem usurpaverant, primum Clemens ponit Menecratem medicum, qui Jupiter cognominatus est²³. Is patria Syracusanus, et medicus professione, propterea quod homines sacro morbo laborantes sanaret, Jovem se esse jactitabat. Testes tantæ dementiae si quosdam tibi dari velis, Athenæum illico, Ælianum, Suidam, et si necesse habeas, Casaubonum, ac plures alios citabimus²⁴.

Nec minus arrogans et insanum fuit Alexarchi grammatici facinus, qui seipsum in Solis similitudinem effingere non dubitavit²⁵. Testatum autem

A Athenæus fecit Alexarchum, Cassandri Macedoniae regis fratrem, ad ejusdem fratris sui duces hæc scripsisse in verba: « Alexarchus bellator primipilos Solis filios salvare jubet²⁶. » An autem idem cum ejusdem nominis grammatico fuerit, aliorum esto judicium. Interea vero ex eodem Athenæo planius disces, quis sit illo Nicagoras, quem Clemens nomen Mercurii sibi arrogasse illidem testatur²⁷. Quæ quidem quomodo Hervetum fugerint, non immerito forsitan miraberis.

Aput Diodorum Siculum²⁸ legimus Philippum, regem Macedoniae et Alexandri Magni patrem, se ob magnitudinem imperii, in duodecim deorum, tanquam 75 ejusdem divinitatis participem, numerum aggregari voluisse. Nihil itaque mirum est, si Athenienses nefaria, ut ait Clemens²⁹, adulatione illum in Cynosarge, quod Hercules gymnasium erat, præceperint adorari. Pausanias vero memoriae prodidit Athenis fuisse delubrum Herculis, haud dubie in memorato a nobis ex Plutarchi auctoritate gymnasium, ab alba cane Cynosarges appellatum³⁰. In hoc igitur templo Athenienses Philippum, ibi procul dubio posita ejus statua, adorari decreverunt. De Cynosarge porro videsis Suidam atque Erasmus Adagior. chil. III, cent. 1, adag. 70, p. 605.

Testis adhuc nobis est Clemens non minores Demetrio, quam Philippo, honores ab Atheniensibus delatos fuisse: « Demetrium quoque ipsum, inquit, deum vocantes et ubi ex equo descendit, Athenas ingrediens, est templum Demetrii Καταβάτω, hoc est descensoris³¹. » Eodem pene modo Plutarchus scribit: « Locum etiam, ubi primum descenderat de curru, consecraverunt, posueruntque ibi aram, quam Demetrii Catabatæ, id est desultoris nominaverunt³². »

Lamiæ vero meretricis, quam Clemens ab eodem Demetrio perditæ amatam ait³³, mentionem Athenæus ac Diogenes Laertius fecerunt. At isti, sicuti Plinius, addunt ab Atheniensibus positas huic Demetrio trecentas sexaginta statuas, ab iis tamen paulo post dejectas, venditas, submersas, conculcatas, in frustra concisas, ac penitus obtritas³⁴.

CAPUT X.

De paganorum oraculis, ludis et certaminibus.

ARTICULUS I.

De oraculorum opud paganos defectu, de lebetè Thesprotæo, de Gerandryō, et Jovis Ammonis oraculo, de Castalio, et Colophonis, Clarii, Didymæi et Amphiarai fonte, de capris et corvis ad divinandum exercitatis.

Falsitatem ethnicae religionis non ex illis tantummodo insulsis, planeque absurdis paganorum erroribus et insanis obœcatarum mentium opinionibus demonstrat Clemens, verum etiam ex eorum, quæ cæteris omnibus pluris faciebant, oraculorum defectu. Quapropter ad omnes eorum impietates variasque superstitiones, suo adversus gentes in libro radicatus extirpandas, ab hoc veluti illorum capite, aggreditur³⁵; ut, eo amputato, monstrosa omnia

portentosi corporis membra facilius corrumpant et destruantur. Quidquid porro adversus hæc paganorum oracula brevi inductione disputat, illud totum totidemque verbis ab Eusebio descriptum, atque a Gregorio Nazianzeno Theodoroque confirmatum et illustratum quilibet invenire poterit³⁶. Nec minimam quidem lucem eidem loco afferunt Plutarchus *De oraculorum defectu*, et *De Pythiæ oraculis*, rursum vero Eusebius lib. IV *Præpar. evang.*, c. 2 et seq. Item Leo Allatius *De engastrimytho*, Servatius Galleus *De Sibyllis et earum oraculis*, denique alii seu veteres seu recentiores, nostræque ætatis scriptores.

Quapropter Hervetus quosdam ex illis, non quidem ætate sua posteriores, sed longe superiores, et sibi facile obvios, si vel unquam semel, vel sal-

¹⁶ p. 35. ¹⁷ *ibid.* ¹⁸ Natal. Comes, lib. VIII *Mythol.*, c. 16. ¹⁹ Ovid. lib. XI *Metam.*, fab. 10. ²⁰ *ibid.* ²¹ Euseb. in *Chron.* ad art. 1936. ²² Cicero. *orat.* 24, pro Flacco. ²³ p. 36. ²⁴ Athen. lib. VII *Deipnos.*, p. 389; Ælian. lib. XII *Var. hist.*, c. 51; Casaub. lib. VII *Animadv.* in Athen., c. 10, p. 515. ²⁵ *ibid.* ²⁶ Athen. lib. III *Deipnos.*, p. 98. ²⁷ *ibid.* lib. VII, p. 289. ²⁸ Diodor. Sic. lib. XVII in fin.; Plutarch. in *vita Themist.*, in it. ²⁹ Clem. *ibid.* p. 36. ³⁰ Pausan. lib. I *Attic.*, p. 17. ³¹ pag. 36. ³² Plutarch. in *vita Demetr.*, p. 893. ³³ *ibid.* ³⁴ Athen. lib. XIII *Deipnos.*; Plin. lib. XXXIV *Hist. nat.*, c. 6, p. 99. ³⁵ Admon. ad gent., p. 2. ³⁶ Euseb. lib. II *Præpar. evang.*, c. 3; Greg. Naz. *orat.* 5 et 4 in *Julian.*; Theodoret. tom. IV *Græc. affect.*, serm. 10, de orac., p. 625 et 632.

tem attentius legisset, inde utique didicisset lebetes Thesproteum ab ære Dodonæo, non solum ab Eusebio, Clementis excerptore³⁷, sed etiam a Theodoretō, quemadmodum ab ipsomet Clemente distingui. Quid vero, quod Billius his Gregorii Nazianzenæi verbis : « Non jam quercus loquitur, non jam lebes vaticinatur³⁸, » utrumque eodem plane modo, ac ipsa Clementis nostri oratione, secerni arbitratur? Neque vero constat lebetem Thesproteum idem omnino fuisse atque æs Dodonæum : sed persuasum nonnulli habuerunt aliquod inter utrumque intercessisse discriminis. Qua quidem de re consulendi sunt Suidas ad verbum Δωδωναίων χαλκείον, atque Erasmus *Adag.* chil. 1. centur. 1. prov. 7. p. 23. Illud tamen a nobis dissimulari non potest, quod etiamsi Clemens ac Theodoretus de lebete Thesproteō et ære Dodonæo, paucis quibusdam verbis interpositis, loquantur; non inde tamen sequitur aliquod inter utrumque discrimen constitui. Non semel enim iis usuvenit, ut de una eademque re, interjectis quandoque nonnullis verbis, revera disputaverint.

Deinde Clemens Gerandryon, quod Jovis Ammonis oraculum esse aiunt, suo tempore evanuisse ulla sine hæsitacione affirmat³⁹. Nec immerito quidem. Nam Strabo, qui Augusti et Tiberii ætate florēbat, celeberrimum olim illud Ammonis oraculum fere desertum, aliaque ejuscemodii vaticinia plane neglecta his declarat verbis : « Multis a nobis Ammone dictis id tantum adjicimus, veteribus et divinationem universam et oracula in summo fuisse honore, nunc eadem admodum negligi; Romanis in Sibyllæ oraculis et Etrusca divinatione per extispicia, auguria et servationes de celo acquiescentibus. Itaque Ammonis oraculum fere desertum est, quod in honore quondam fuerat⁴⁰. » Plutarchus vero circa Trajani tempora Ammonium inducit de Ammonis oraculo dicentem : « Nunc quidem videtur emarcescere⁴¹. » Cui respondet Cleombrotus tum omnia, quæ in iis locis erant, duobus tantum aut tribus exceptis, defecisse oracula. At nemo dubitat ea omnia et Christi adventu, et apostolorum prædicationibus abrogata penitus fuisse et antiquata. Unde Prudentius, Theodosio Magno imperante, sic cecinit :

Ne responsa refert Libycis in gentibus Ammon.

Quid porro sibi velit Hervetus, nescimus, cum in hæc subsequēntia Clementis verba : « Silentio certe mandatus est fons Castalius⁴², » observat Pausaniam hujus quidem meminisse fontis⁴³, sed quod « fuerit divinatorius » nihil prorsus dixisse. Vero autem putat esse simile huic fonti, quia non procul esset a Delphis, vim quoque divinandi ei attributam. Sed quorsum hæc tam inutilis observatio? Quid namque clarius illis, quæ Hervetus nunquam legisse videtur, Luciani verbis? « Qui hoc ullo pacto fieri possit, Mome, neque præsentē nobis tripodē, neque thymiamatis, nec fonte augurali, cujusmodi est Castalia⁴⁴? » Nec minus perspicue Ammianus Marcellinus : « Curiosior Julianus, inquit, novam consilii viam ingressus est, venas fatidicas Castalii recludere cogitans fontis, quem obstruxisse Cæsar dicitur Adrianus mole saxorum ingenti, veritus ne ut ipse præcinentibus aquis capessendam republicam comperit, etiam alii similia docerentur, ac statim circum humata corpora statuit exinde transferri eo ritu, quo Athenienses insulam purgarent Delon⁴⁵. » Scimus quidem id ad

A Castaliæ fontem, qui in Syria prope Daphnem Antiochiæ ab aliquibus cum Suida et Sozomeno referri⁴⁶. Sed præterquam quod Clemens 76 nullum nominatim fontem appellat, certe alii plures hoc de fonte Castalio, seu Castalino, radices Parnassi montis irrigante, contendunt esse intelligendum. Cæterum nulli dubium esse potest, quin Clemens noster de eodem, quo Gregorius Nazianzenus, Theodoretus et alii scriptores, Castalio fonte disputaverit.